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本版文字仅供参考 据此入市风险自担

·风向标·

债券指数一览

最新价

156.09

200.79

173.75

272.32

173.57

293.42

名称

国债指数

企债指数

沪公司债

上证转债

公司债

中证转债

涨跌幅

0.03%

0.03%

0.03%

-0.10%

0.03%

-0.14%

北京商报讯（记者 陈婷婷）几经修订之后，一
年期以内的短期理财险将于今日起正式被叫停 。
此前，不少险企为了拼保费规模 ，在互联网渠道
大肆开卖保险责任简单 、 偏重于收益的理财型
保险产品 ，而随着保监会新规实施 ，这些渠道将
受到重创，此举也倒逼险企转型。

上周五，保监会下发《关于规范中短存续期产
品有关事项的通知》（以下简称 《通知》。《通知》显
示，自今日起，保险公司不得开发和销售预期60%
以上的保单存续时间不满一年（不含一年）的中短
存续期产品。而在目前市场上，理财型保险产品则
主要以短期万能险为主。

所谓中短存续期产品，是指前4个保单年度中
任一保单年度末保单现金价值（账户价值）与累计
生存保险金之和超过累计所缴保费， 且预期该产
品60%以上的保单存续时间不满五年的人身险。

除了一年期内的产品被叫停外，《通知》 对五
年期以下其他产品也做出了限制。例如，险企应保
持综合偿付能力充足率不低于100%； 年度保费收
入应控制在公司最近季度末投入资本和净资产较
大者的两倍以内等。 一旦险企上述硬指标低于监
管规定，股东将面临进一步增资问题。

对此，保监会人身险部主任袁序成表示，中短
存续期不符合寿险发展的方向规律， 监管引导公
司开发长期储蓄和保障类的产品， 不能和银行产

品设计的类似， 市场有需求、 公司自身发展也需
要，但是不利于险企资产配置，这样的产品很容易
造成短钱长投，现金流风险较大。

平安人寿董事长兼CEO丁当也表示，加强对
中短存续期产品的规范，可以减小对保险投资端
的压力 、降低资产负债久期错配风险 ，有利于保
险投资回归到注重大类资产配置，以固收资产为
主的长期稳健 、分散投资的策略 ，该策略与保险
资金长期负债特点和各类资产的风险收益特征
相一致。

据了解 ，大资管时代到来 ，险企为了在理财
市场占据优势 ， 保障类产品和理财类产品同时
推出 ，其中理财型保险不断强化收益 ，近年取得
了快速增长。 统计数据显示，2015年的短期理财
型保险规模保费在6500亿元左右，占人身险总体
规模的27%，有险企占比甚至在90%以上。

一位险企银保负责人表示， 新规对冲规模的
中小公司限制较大， 主要体现在网销和银保渠道，
对大型公司影响并不明显。目前，部分险企已有对
策，把产品延长至五年。为避免新规对市场冲击太
大，《通知》也设置了过渡期，如对2015年度中短存
续期产品保费收入高于当年投入资本和净资产较
大者两倍的险企，自今年1月起给予五年的过渡期。
保监会预测，今年中短存续期产品可能回落至5000
亿-5500亿元，整体风险可控。

短期理财险今被叫停 网销渠道受创
北京商报讯（记者 崔启斌 许晨辉）为了规范私募基金登

记备案制度，基金业协会引入的法律中介机构尽职调查备受
市场关注。不过，中国基金业协会却指出，从春节后收到的大
批法律意见书情况看，普遍存在雷同、简单发表结论性意见、
缺乏尽职调查等问题，由此也意味着，眼下将有大批律所为
私募机构提交的《法律意见书》被打回。

中国基金业协会在发布的 《私募基金登记备案相关问题
解答（八）》中指出，从已提交的《私募基金管理人登记法律意
见书》和《私募基金管理人重大事项变更专项法律意见书》（以
下简称“法律意见书”）情况看，缺乏尽职调查过程描述和判断
依据、内容雷同、简单发表结论性意见、未核实申请机构系统填
报信息等问题。而早在今年2月5日，中国基金业协会希望引入
法律中介机构，改变以往瞒报、漏报甚至虚假陈述的问题。

“就目前来看， 新成立的私募机构或私募新备案产品不
在少数，但法律意见书通过率较低。大部分法律意见书被提
出各种反馈意见甚至退回。其中，法律意见书与系统填报信
息不一致、律师事务所及其经办律师未对私募基金管理人或
申请机构相关情况进行尽职调查为主要问题。” 北京一家私
募机构市场部负责人对北京商报记者表示。

北京商报记者了解到，目前私募基金保壳、发产品等出具
的法律意见书报价悬殊，少则5000元多至30万元不等，为了满
足私募机构“保壳”的要求，其中也不乏律师事务所为了拿到较
高的报酬不惜“放水”出具法律意见书的行为。在济安金信基金
评价中心主任王群航看来，私募基金法律意见书之所以通过率
不高，是因为有些律师对基金业协会制定的核查项目标准没有
深刻的认识，缺乏尽职调查恐怕大多数都要被打回。

私募法律意见书“放水”将被打回

币种

美元人民币

人民币日元

港元人民币

欧元人民币

英镑人民币

中间价

17.22

6.4682

9.3664

7.2896

0.8337

人民币对外币中间价一览

涨跌幅

0.00%

-0.16%

0.00%

0.00%

-0.12%

价格

261.7

3470

11390

1904

10900

5433

3435

5848

5226

3250

国内主要期货品种走势一览

期货

黄金

白银

橡胶

沥青

棉花

白糖

大豆

豆油

棕油

鸡蛋

涨跌幅

-0.76%

-0.74%

-1.77%

0.11%

-0.14%

-0.17%

-0.23%

-0.20%

0.11%

0.03%

随着一纸通知的落地，多年以来我国
银行卡收单市场7∶2∶1的利益分配格局即
将成为历史。国家发改委和央行日前下发
《关于完善银行卡刷卡手续费定价机制的
通知》（以下简称《通知》），收单机构将可
采取市场化定价，与商户协商定价。对于
当前两极分化现象严重的支付行业来说，
市场化的到来无疑会加速行业的竞争和
淘汰。有业内人士直言，第三方支付行业
恐再现“并购”和“退出”景象。

时隔三年刷卡费率再降
此次国家发改委及央行发布的 《通

知》 亮点频出， 包括大幅降低刷卡手续
费、不同行业商户执行统一费率、借贷分
离计费等。

目前我国收单市场格局中，主要包
括发卡行、收单机构及银联。其中，收单
机构向商户收取的收单服务费是最终
的商户成本，在交易产生之后发卡行将
向收单机构收取发卡行服务费，而银联
则向收单机构和发卡行同时收取网络
服务费。

《通知》明确了发卡行和银联的收费
规定，其中，发卡行服务费借记卡不得超
过交易金额的0.35%（单笔收费金额不超
过13元），贷记卡费率不超过0.45%。银联
向发卡行和收单机构收取的网络服务费
均不得超过0.0325%（单笔收费金额不超
过3.25元 ），也就是说 ，每笔交易刷卡交
易 ， 银联从另外两方 的 收 费 共 计 为
0.065%，单笔不超过6.5元。而上一次我国
刷卡费率调整还是2013年，当时餐娱类、
一般类、 民生类和公益类的收费标准分
别为1.25%、0.78%、0.38%和0。央行表示，
根据初步预测，此次政策实行后，商户每
年将减少刷卡手续费支出约74亿元。

商户“减负”的一个直接结果便是，
许多以前顾虑手续费的商家可能会提高
对银行卡的接受程度。 因为此前一些商
家把刷卡手续费嫁接到产品和服务上，
最终接盘的还是消费者，正所谓“羊毛出

在羊身上”。北京大学经济学院金融系副
主任吕随启表示， 新政策将降低交易成
本，提高交易效率。

值得一提的是， 此次调整费率除了
直观上降低了刷卡手续费成本， 还有一
大特点，即实现了“借贷分离”，将借记卡
和贷记卡进行差别计费， 从整体上较大
幅度地降低了费率水平。

以往各行业商户之间的刷卡费率差
异较大， 餐饮娱乐等收费较高的商户颇
感“不平衡”，于是“套码”等乱象应运而
生，一些商户与收单机构相互勾结，使用
与自身业务不对等的商户类别， 例如将
餐饮消费编造为超市购物。 而本次 《通
知》对不同行业商户进行了统一定价。对
此， 中国社科院金融所银行研究室主任
曾刚表示，此前实践中有很多造假，统一
商户类别可以有效杜绝这些灰色地带，
利于管理，是一个重大的进步。

几家欢喜几家愁
随着互联网金融、移动支付等新技术

的兴起，第三方支付机构在过去数年间实
现了飞速发展，支付宝、微信、拉卡拉、快
钱等行业排名靠前的第三方支付机构均
在积极抢占线下收单市场。而此次《通知》
则允许收单机构采取市场化定价。

对于这一改变， 第三方支付机构是

几家欢喜几家愁。
拉卡拉副总裁唐凌指出， 目前各收

单机构均是按照政府定价来执行与商户
签约。收单费率不能变动和调整，新政策
实行后， 收单机构可根据商户的情况在
政府规定的价格额度内自主定价， 只要
双方协商一致。 如收单机构可根据商户
的交易量在100万元每月，或者交易量10
万元每月，自主确定与商户的费率，交易
量大的可以适当优惠。 收单商户也可以
对自己的信贷商户实行费率优惠。 在唐
凌看来，“市场化的定价给了收单机构充
分的话语权，可以更好地拓展商户，提供
差异化服务”。唐凌表示。

然而，对于目前市场上大多数收单
机构来说，市场化定价的到来恐怕不那
么美好。数据显示，截至2015年底，已获
得央行 《支付业务许可证 》获准从事银
行卡收单业务的支付机构共62家，其中
全国收单牌照43家，地区性收单牌照19
家。但目前国内的第三方支付市场两家
分化比较严重，支付宝、财付通、银联商
务占据了绝大市场份额，众多中小支付
自主开发和创新能力较弱，缺乏核心竞
争力，价格战、业务外包、套码等违规行
为屡禁不止。

事实上， 此前不少中小规模第三方
支付机构为了争夺客户资源而不计成本

采取价格战策略， 导致自身盈利能力受
限乃至亏损，已有企业出现过资金危机。

支付行业面临洗牌
收费定价由政府指导转为市场化，

无疑会给通过价格战来抢占市场的第三
方支付机构带去更激烈的竞争。 一位业
内人士称， 取消商户分类后肯定起到规
范市场的作用， 但粗暴的价格战一定也
会受影响， 未来支付行业甚至会面临一
定程度的洗牌。

吕随启对北京商报记者表示，“大型
支付机构对市场化定价的适应能力更强
一些，改善金融服务的空间更大一些，但
是行业要优胜劣汰，适应不了的要退出。
政策是提高整个行业的平均水平， 而不
是保护落后”。

比退出市场略好的出路是被收购。
吕随启表示， 政策会让规模大的第三方
支付机构更强，小的一部分被收购，从而
使行业集中度更高。另一方面，随着第三
方支付市场逐渐饱和， 央行每年发放的
第三方支付牌照数量在明显放缓。

去年初， 央行还在支付结算工作要
点的通知中明确提出， 严格支付机构市
场准入，鼓励现有机构兼并重组、持续发
展健全市场退出机制， 研究实施支付机
构分类、分级监管。可以预见，需要拓展
支付渠道的企业可能将更多地选择收购
已持牌企业。 如2014年底万达集团与快
钱签署战略投资协议并获得快钱控股
权，就是这一趋势的一个缩影。

对于一些拥有竞争力的第三方支付
机构来说，尽快转型、提供综合化服务是
一条光明出路。曾刚认为，目前第三方支
付市场竞争充分， 单纯提供收单服务的
利润太低， 一些有能力的第三方支付机
构纷纷探索模式创新， 随着市场化定价
之后，这些机构加快开拓增值服务，反而
能推动机构更全面的发展。

北京商报记者 孟凡霞 程维妙/文
胡潇/制表

银行刷卡再降价 第三方机构优势减弱

新一轮支付战争风雨欲来

据新华社电 受缴准、转债打新等因素影响，上周资
金面偏紧，债市收益率先降后升。

中国外汇交易中心公布的数据显示，３月１８日银行
间市场回购定盘利率隔夜品种收报２．００００％， 较１１日涨
５ＢＰ；７天回购定盘利率收报２．３１００％，较１１日涨１ＢＰ；１４天
回购定盘利率收报３．００００％，较１１日涨４３ＢＰ。

上周央行公开市场净投放８５０亿元， 而前周为净回
笼２０５０亿元。分析人士认为，上周五转债打新冻结２０００
亿－３０００亿元资金，且临近季末，受监管考核、存准上缴
等因素影响，银行体系流动性风险上升。另外，３月下旬
公开市场有超千亿元资金到期， 流动性出现收紧苗头，
故央行本周将加大流动性投放。

对于后市债市走势，从收益率来看，近期债市仍将
维持底部震荡格局，在政策保持稳定的前提下，大幅下
行可能性低。另外，建议投资者关注季末的流动性风险。
一方面，为应对季末监管，以及考虑到季末公布资产负
债表的需求，银行或将争相吸纳存款，存款冲量将加剧
流动性紧张情绪。另一方面，预计３月末资金投放以回收
为主，也将加剧流动性紧张。

汇市 非美货币全线上扬
据新华社电 上周， 美联储宣布继续维持利率在低

位，并发表了鸽派声明，令美元指数承压下挫，非美货币
全线上涨。

为期两天的美联储３月议息会议上周落下帷幕，一
如市场预期， 美联储宣布维持联邦基金利率在０．２５％－
０．５％的水平不变。 美联储主席耶伦在会后声明中表示，
仍忧虑通胀，目前尚未看到通胀率显著上行，并下调了
经济预期。从利率点阵图上来看，美国今年可能只会加
息两次，这与去年底时预期的加息４次相去甚远。

中国银行外汇交易员刘淼分析称，尽管美国经济温
和复苏，就业市场表现强劲，但美国通胀水平低于２％是
制约美联储加息的重要因素，未来能源价格回升、全球
市场整体风险状况的改善是促使美联储加息的关键。上
周人民币对美元重返６．４９一线。市场人士称，伴随人民币
汇率企稳，短期内跨境资金流动形势有望阶段性改善。

富拓外汇中国首席分析师钟越预计，中国的资金流
出速度将于二季度明显放缓，人民币汇率有望继续保持
相对稳定。

债市 收益率先降后升

收费项目

收单服务费

收费方式

收单机构向商户收取

费率

市场调节价

借记卡：不高于0.35%（单笔不超13元）

贷记卡：不高于0.45%

不高于0.0325%（单笔不超3.25元）

不高于0.0325%（单笔不超3.25元）

银行卡刷卡手续费一览

发卡机构向收单机构收取

银行卡清算机构向发卡机构收取

银行卡清算机构向收单机构收取
网络服务费

发卡行服务费


