

·周评·

汇市 非美货币全线上扬

据新华社电 上周，美联储宣布继续维持利率在低位，并发表了鸽派声明，令美元指数承压下挫，非美货币全线上涨。

为期两天的美联储3月议息会议上周落下帷幕，一如市场预期，美联储宣布维持联邦基金利率在0.25%-0.5%的水平不变。美联储主席耶伦在会后声明中表示，仍忧虑通胀，目前尚未看到通胀率显著上行，并下调了经济预期。从利率点阵图上来看，美国今年可能只会加息两次，这与去年底时预期的加息4次相去甚远。

中国银行外汇交易员刘森分析称，尽管美国经济温和复苏，就业市场表现强劲，但美国通胀水平低于2%是制约美联储加息的重要因素，未来能源价格回升、全球市场整体风险状况的改善是促使美联储加息的关键。上周人民币对美元重返6.49一线。市场人士称，伴随人民币汇率企稳，短期内跨境资金流动形势有望阶段性改善。

富拓外汇中国首席分析师钟越预计，中国的资金流出速度将于二季度明显放缓，人民币汇率有望继续保持相对稳定。

债市 收益率先降后升

据新华社电 受缴准、转债打新等因素影响，上周资金面偏紧，债市收益率先降后升。

中国外汇交易中心公布的数据显示，3月18日银行间市场回购定盘利率隔夜品种收报2.0000%，较11日涨5BP；7天回购定盘利率收报2.3100%，较11日涨1BP；14天回购定盘利率收报3.0000%，较11日涨43BP。

上周央行公开市场净投放850亿元，而前周为净回笼2050亿元。分析人士认为，上周五转债打新冻结2000亿-3000亿元资金，且临近季末，受监管考核、存准上缴等因素影响，银行体系流动性风险上升。另外，3月下旬公开市场有超千亿元资金到期，流动性出现收紧苗头，故央行本周将加大流动性投放。

对于后市债市走势，从收益率来看，近期债市仍将维持底部震荡格局，在政策保持稳定的前提下，大幅下行可能性低。另外，建议投资者关注季末的流动性风险。一方面，为应对季末监管，以及考虑到季末公布资产负债表的需求，银行或将争相吸纳存款，存款冲量将加剧流动性紧张情绪。另一方面，预计3月末资金投放以回收为主，也将加剧流动性紧张。

·风向标·

人民币对外币中间价一览

币种	中间价	涨跌幅
美元人民币	17.22	0.00%
人民币日元	6.4682	-0.16%
港元人民币	9.3664	0.00%
欧元人民币	7.2896	0.00%
英镑人民币	0.8337	-0.12%

国内主要期货品种走势一览

期货	价格	涨跌幅
▼黄金	261.7	-0.76%
▼白银	3470	-0.74%
▼橡胶	11390	-1.77%
▲沥青	1904	0.11%
▼棉花	10900	-0.14%
▼白糖	5433	-0.17%
▼大豆	3435	-0.23%
▼豆油	5848	-0.20%
▲棕油	5226	0.11%
▲鸡蛋	3250	0.03%

债券指数一览

名称	最新价	涨跌幅
▲国债指数	156.09	0.03%
▲企债指数	200.79	0.03%
▲沪公司债	173.75	0.03%
▼上证转债	272.32	-0.10%
▲公司债	173.57	0.03%
▼中证转债	293.42	-0.14%

本报文字仅供参考 据此入市风险自担

责编 闫瑾 美编 胡潇 责校 池红云 电话:64101908 news0518@163.com

银行刷卡再降价 第三方机构优势减弱

新一轮支付战争风雨欲来

银行卡刷卡手续费一览		
收费项目	收费方式	费率
收单服务费	收单机构向商户收取	市场调节价
发卡行服务费	发卡机构向收单机构收取	借记卡:不高于0.35%(单笔不超过13元) 贷记卡:不高于0.45%
网络服务费	银行卡清算机构向发卡机构收取 银行卡清算机构向收单机构收取	不高于0.0325%(单笔不超过3.25元) 不高于0.0325%(单笔不超过3.25元)

采取价格战策略，导致自身盈利能力受限乃至亏损，已有企业出现过资金危机。

支付行业面临洗牌

收费标准由政府指导转为市场化，无疑会给通过价格战来抢占市场的第三方支付机构带来更激烈的竞争。一位业内人士称，取消商户分类后肯定起到规范市场的作用，但粗暴的价格战一定也会受影响，未来支付行业甚至会面临一定程度的洗牌。

吕随启对北京商报记者表示，“大型支付机构对市场化定价的适应能力更强一些，改善金融服务的空间更大一些，但是行业要优胜劣汰，适应不了的要退出。政策是提高整个行业的平均水平，而不是保护落后”。

比退出市场略好的出路是被收购。吕随启表示，政策会让规模大的第三方支付机构更强，小的一部分被收购，从而使行业集中度更高。另一方面，随着第三方支付市场逐渐饱和，央行每年发放的第三方支付牌照数量在明显放缓。

去年初，央行还在支付结算工作要点的通知中明确提出，严格支付机构市场准入，鼓励现有机构兼并重组、持续发展健全市场退出机制，研究实施支付机构分类、分级监管，可以预见，需要拓展支付渠道的企业可能将更多地选择收购已持牌企业。如2014年底万达集团与快钱签署战略合作协议并获得快钱控股权，就是这一趋势的一个缩影。

对于一些拥有竞争力的第三方支付机构来说，尽快转型，提供综合化服务是一条光明出路。曾刚认为，目前第三方支付机构市场竞争充分，单纯提供收单服务的利润太低，一些有能力的第三方支付机构纷纷探索模式创新，随着市场化定价之后，这些机构加快开拓增值服务，反而能推动机构更全面的发展。

北京商报记者 孟凡霞 程维妙/文

胡潇/制表

时隔三年刷卡费率再降

此次国家发改委及央行发布的《通知》亮点频出，包括大幅降低刷卡手续费、不同行业商户执行统一费率、借贷分离计费等。

目前我国收单市场格局中，主要包括发卡行、收单机构及银联。其中，收单机构向商户收取的收单服务费是最终的商户成本，在交易产生之后发卡行将向收单机构收取发卡行服务费，而银联则向收单机构和发卡行同时收取网络服务费。

《通知》明确了发卡行和银联的收费标准，其中，发卡行服务费借记卡不得超过交易金额的0.35%(单笔收费金额不超过13元)，贷记卡费率不超过0.45%。银联向发卡行和收单机构收取的网络服务费均不得超过0.0325%(单笔收费金额不超过3.25元)，也就是说，每笔交易刷卡交易，银联从另外两方的收费共计为0.065%，单笔不超过6.5元。而上一次我国刷卡费率调整还是2013年，当时餐饮娱乐、一般类、民生类和公益类的收费标准分别为1.25%、0.78%、0.38%和0.1%。央行表示，根据初步预测，此次政策实行后，商户每年将减少刷卡手续费支出约74亿元。

商户“减负”的一个直接结果便是，许多以前顾虑手续费的商家可能会提高对银行卡的接受程度。因为此前一些商家把刷卡手续费嫁接到产品和服务上，最终接盘的还是消费者，正所谓“羊毛出

在羊身上”。北京大学经济学院金融系副主任吕随启表示，新政策将降低交易成本，提高交易效率。

值得一提的是，此次调整费率除了直观上降低了刷卡手续费成本，还有一个特点，即实现了“借贷分离”，将借记卡和贷记卡进行差别计费，从整体上较大幅度地降低了费率水平。

以往各行业商户之间的刷卡费率差异较大，餐饮娱乐等收费较高的商户颇感“不平衡”，于是“套码”等乱象应运而生，一些商户与收单机构相互勾结，使用与自身业务不对等的商户类别，例如将餐饮消费编造为超市购物。而本次《通知》对不同行业商户进行了统一定价。对此，中国社科院金融所银行研究室主任曾刚表示，此前实践中有很多造假，统一商户类别可以有效杜绝这些灰色地带，利于管理，是一个重大的进步。

几家欢喜几家愁

随着互联网金融、移动支付等新技术的兴起，第三方支付机构在过去数年间实现了飞速发展，支付宝、微信、拉卡拉、快钱等行业排名靠前的第三方支付机构均在积极抢占线下收单市场，而此次《通知》则允许收单机构采取市场化定价。

对于这一改变，第三方支付机构是

几家欢喜几家愁。

拉卡拉副总裁唐凌指出，目前各收单机构均是按照政府定价来执行与商户签约。收单费率不能变动和调整，新政策实行后，收单机构可根据商户的情况在政府规定的价格额度内自主定价，只要双方协商一致。如收单机构可根据商户的交易量在100万元每月，或者交易量10万元每月，自主确定与商户的费率，交易量大的可以适当优惠。收单商户也可以对自己的信贷商户实行费率优惠。在唐凌看来，“市场化的定价给了收单机构充分的话语权，可以更好地拓展商户，提供差异化服务”。唐凌表示。

然而，对于目前市场上大多数收单机构来说，市场化定价的到来恐怕不那么美好。数据显示，截至2015年底，已获得央行《支付业务许可证》获准从事银行卡收单业务的支付机构共62家，其中全国收单牌照43家，地区性收单牌照19家。但目前国内的第三方支付市场两家分化比较严重，支付宝、财付通、银联商务占据了绝大部分市场份额，众多中小支付自主开发和创新能力较弱，缺乏核心竞争力，价格战、业务外包、套码等违规行为屡禁不止。

事实上，此前不少中小规模第三方支付机构为了争夺客户资源而不计成本

短期理财险今被叫停 网销渠道受创

北京商报讯(记者 陈婷婷)几经修订之后，一年期以内的短期理财险将于今日起正式被叫停。此前，不少险企为了拼保费规模，在互联网渠道大肆开卖保险责任简单、偏重于收益的理财型保险产品，而随着保监会新规实施，这些渠道将受到重创，此举也倒逼险企转型。

上周五，保监会下发《关于规范中短存续期产品有关事项的通知》(以下简称《通知》)。《通知》显示，自今日起，保险公司不得开发和销售预期60%以上的保单存续时间不满一年(不含一年)的中短存续期产品。而在目前市场上，理财型保险产品则主要以短期万能险为主。

所谓中短存续期产品，是指前4个保单年度中任一保单年度末保单现金价值(账户价值)与累计生存保险金之和超过累计所缴保费，且预期该产品60%以上的保单存续时间不满五年的人身险。

除了一年期内的产品被叫停外，《通知》对五年期以下其他产品也做出了限制。例如，险企应保持综合赔付能力充足率不低于100%；年度保费收入应控制在公司最近季度末投入资本和净资产较大者的两倍以内等。一旦险企上述硬指标低于监管规定，股东将面临进一步增资问题。

对此，保监会人身险部主任袁序成表示，中短存续期不符合寿险发展的方向规律，监管引导公司开发长期储蓄和保障类的产品，不能和银行产

品设计的类似，市场有需求、公司自身发展也需要，但是不利于险企资产配置，这样的产品很容易造成短线长投，现金流风险较大。

平安人寿董事长兼CEO丁当也表示，加强对中短存续期产品的规范，可以减小对保险投资端的压力、降低资产负债久期错配风险，有利于保险投资回归到注重大类资产配置，以固收资产为主的长期稳健、分散投资的策略，该策略与保险资金长期负债特点和各类资产的风险收益特征相一致。

据了解，大资管时代到来，险企为了在理财市场占据优势，保障类产品和理财类产品同时推出，其中理财型保险不断强化收益，近年取得了快速增长。统计数据显示，2015年的短期理财型保险规模保费在6500亿元左右，占人身险总体规模的27%，有险企占比甚至在90%以上。

一位险企银保负责人表示，新规对冲规模的中小公司限制较大，主要体现在网销和银保渠道，对大型公司影响并不明显。目前，部分险企已有对策，把产品延长至五年。为避免新规对市场冲击太大，《通知》也设置了过渡期，如对2015年度中短存续期产品保费收入高于当年投入资本和净资产较大者两倍的险企，自今年1月起给予五年的过渡期。保监会预测，今年中短存续期产品可能回落至5000亿-5500亿元，整体风险可控。

私募法律意见书“放水”将被打回

北京商报讯(记者 崔启斌 许晨辉)为了规范私募基金登记备案制度，基金业协会引入的法律中介机构尽职调查备受市场关注。不过，中国基金业协会却指出，从春节后收到的大批法律意见书情况看，普遍存在雷同，简单发表结论性意见、缺乏尽职调查等问题，由此也意味着，眼下将有大批律所为私募机构提交的《法律意见书》被打回。

中国基金业协会在发布的《私募基金登记备案相关问题解答(八)》中指出，从已提交的《私募基金管理人登记法律意见书》和《私募基金管理人重大事项变更专项法律意见书》(以下简称“法律意见书”)情况看，缺乏尽职调查过程描述和判断依据、内容雷同、简单发表结论性意见，未核实施申请机构系统填报信息等问题。而早在今年2月5日，中国基金业协会希望引入法律中介机构，改变以往瞒报、漏报甚至虚假陈述的问题。

“就目前来看，新成立的私募机构或私募新备案产品不在少数，但法律意见书通过率较低。大部分法律意见书被提出各种反馈意见甚至退回。其中，法律意见书与系统填报信息不一致、律师事务所及其经办律师未对私募基金管理人或申请机构相关情况进行尽职调查为主要问题。”北京一家私募机构市场部负责人对北京商报记者表示。

北京商报记者了解到，目前私募基金保壳、发产品等出具的法律意见书报价悬殊，少则5000元多至30万元不等，为了满足私募机构“保壳”的要求，其中也不乏律师事务所为了拿到较高的报酬不惜“放水”出具法律意见书的行为。在济安金信基金评价中心主任王群航看来，私募基金法律意见书之所以通过率不高，是因为有些律师对基金业协会制定的核查项目标准没有深刻的认识，缺乏尽职调查恐怕大多数都要被打回。

超市发 CSF Market

引领绿色消费
共创幸福家园